Permítasenos extractar algunas ideas que más ampliamente expusimos en *Verbum Domini* (17 (1937) 199-204; 225-233; 289-295).

Tanto el autor desconocido, como S. Bernardo y otros que lo imitaron, se imaginan presentes a la escena, antes de que la Virgen dé su consentimiento: y el primero de ellos le dice con ansiedad: «*Responde iam, Virgo sacra: vitam quid tricas mundo? Assensum tuum Angelus praestolatur; inde est quod nuntius iste moratur... O beata Maria, saeculum omne captivum tuum deprecatur assensum. Te Domino mundus suae fidei obsidem fecit...*, etc. *Pande sinus roseos, Virgo perpetua; fides tua modo aut aperit caelum aut claudit*»; es el famoso sermón 120 in Natali, publicado en ML, 39, 1984-1987, análogo al de Annuntiatione o de Sanctis 18; publicado ibid. col. 2104-2107, vid. 2105. ¿Se podía expresar con más energía la eficacia del consentimiento?

San Bernardo se expresa en estos términos: «*Exspectat angelus responsum: tempus est enim ut revertatur ad eum qui misit illum. Exspectamus et nos, o Domina, verbum miserationis, quos miserabiliter premit sententia damnationis. Et ecce offertur tibi pretium salutis nostrae: statim liberabimur, si consentis. In sempiterno Dei verbo facti sumus omnes et ecce morimur: in tuo brevi responso sumus reficiendi, ut ad vitam revocemur. Hoc supplicat a te, o pia Virgo, fidelis Adam cum misera sobole sua exsul de paradiso; hoc Abraham, hoc David.*

Hoc ceteri flagitant sancti Patres, patres scilicet tui, qui et ipsi habitant in regione umbrae mortis. Hoc totus mundus tuis genibus provolutus exspectat. Nec immerito, quando ex ore tuo pendet consolatio miserorum, redemptio captivorum, liberatio damnatorum: salus denique universorum filiorum Adam, totius generis tui». Estas palabras las hace suyas San Alfonso María de Liguori en su obra inmortal y devotísima «Las glorias de María».

Si con este dramatismo admirable, en el momento anterior al consentimiento se dice a la Virgen *ex ore tuo pendet...* *salus universorum filiorum Adam*, o también *fides tua modo aut aperit caelum aut claudit*, evidentemente se afirma que el consentimiento es necesario, y de una eficacia decisiva.

Ni hay que pensar, según la mente del Santo Doctor, en que si la Virgen no diera el sí, había preparada otra mujer que se asociase a la redención. San Bernardo lo excluye positivamente: «*No hay otra, dice, tú misma eres la Virgen a quien se hace la promesa. Tú eres la prometida, la esperada, la deseada... in qua et per quam Deus ipse rex noster ante saecula disposuit operari salutem in medio terrae. Quid ab alia speras, quod tibi offertur? quid per aliam exspectas, quod per te mox exhibebitur, dum modo praebeas assensum, respondeas verbum? Tu es cui hoc promissum est, immo tu ipsa, non alia. Super Missus est h. 4, n. 8 MPL 183, 83, 84.*